Job 29. *Verbis meis addere nihil audebant.*

Figuras complures diuinas adnotauimus, hactenus. Atque, non aduertitis & quod describens peccatorum vilitatem, qui quam diabolo voluptati & ludo sunt nihil: aut qui rudioribus sensibus corporeis subsunt, ut pinnulae ventis, & qui docent, fouent, fauore prosequuntur scelestos, utatur figura libera, sed eleganti & artificiosa, dicendo missum ab hero pascere porcos? *Misit eum in villam suam ut pasceret porcos* *Co. 1. 8. inquit. cap. 6.* *Quae metaphora, o Docti, ad fingatur liberior, & securè periculosior, recentior, breuior, & significantior; inusitator, angustior, minus facta exprimenda solidissima feditati; magis ambigua significandis plurimis quae significata volebat, quam haec gemina, duobus tantummodo verbis *κόρην χοίρων*, pascere, vel ad pascendum porcos. Certè, Latini, recreare, aut delectationem adferre significatum volentes, vtuntur verbo pascere. vt, pascere animum, oculos, aures, memoriam &c.*

Terent. in Phormione.

Restabat aliud nisi oculos pascere.

Virgil. 1. Aeneid.

Oculos pictura pascit inani.

Cicero 5. Tuscul.

*Cum oblectatione solertia, qui est suauissimus
stus animorum.*

Similiter, exprimendis sensibus carnalibus
his, cænosis nostri corporis, qui nil magis quam
quas vanitatum appetunt in cibum, quod apertum
animal porco, sensuali, carnali, luto luto; quin scilicet
litate, carne, spurcitiæ ipsa? Præterea, quo conge-
magis signetur nomine voluptuosi, ignari rerum
lestium, sectatores spurcarum deliciarum, quam
ci? Ex politioribus, limatioribusque Poëtis Latinis
quidam, se quoque porcum, quia voluptuosus
dixit. Horat. l. i. ep. 4. ad Tibull.

Me pinguem & nitidum bene curata cute vises,

Cum ridere voles Epicuri de grege porcum.

Metaphora verò hæc, quanquam libera, tam exacta
est & veritati proxima, ut pridem certò certius cre-
tum sit homines quosdam verè in porcos versos. Non
legistis, ò Docti, aliquando Ulyssis socios aliquos, per
stigijs Syrenarum fascinosos naufragasse; alios
culis maleficiatis Circes veneficæ in porcos trans-
matos; quin & Ulysses penè, si venena libasset?

Juvenal. saty. 15.

Crediderim aut tenui percussum verberè Circes

Et cum remigibus grunnisse Elpenora porcis.

Horat. l. i. ep. 2. ad Loll.

Sirenium voces, & Circes pocula nosti.

Qua si cum socijs stultus, cupidusque bibisset

Sub domina meretrice fuisset turpis, & exori,

Vixisset canis immundus, vel à mica luto sus.

Quâ se Homericum planè euicisset sublimius Do-
minus, quam hac parabola eleganter fida? Proculita-
que hinc, qui sacras scripturas ceu rudiores, simplici-
oresque temnunt: est ipsis libertas satis; magno; multo-
que ars & Maiestas augustior quam prima fronte pa-
reat. Satis de artificio; quid ipsum denotet scire.

Non om-
nes homi-
nes, qui
speciem
humanâ
referunt:

3. Imprimis, non omnes illi homines sunt, qui
speciem & membra humana præferunt; sed maxima
parte porci; aut bruta alia facti; homines sunt no-
mea

menclatura & specie sola; quorum, prodigus, seu peccator atrox suarius, id est magister seu ductor, ut heri diximus, exiit.

Cic. lib. 1. offic. *Sunt quidam homines non re, sed nomine*, inquit Cicero. Hi homines nati, bestias se faciunt. Res pudenda, ipsique naturæ inuisa, quæ cum nos homines facere decreuisset, nos ei repugnando bestię efficimur, quasi sententiæ naturæ reuersionem facientes.

Diogenes Laert. lib. 6. V. t. Philos. *Diogenes videns aliquando adolescentulum effeminarı: Non pudet, ait, deterrui quam naturam ipsam de te ipso statuere? Illa enim te virum fecit, tu te cogis mulierem fieri?*

Per idem vestram (amici charissimi) esse me, si hominem superbum, raptorem, & sanguinarium leonem appellem, arguendus?

Prouerb. 28. *Leo rugiens, & ursus esuriens princeps impius super populum pauperem.*

Ecclesi. 4. *Noli esse leo in domo tua, euertens domesticos tuos, & opprimens subiectos tuos.*

Ecclesi. 13. *Venatio leonis onager in eremo, sic & pascuis diuitum sunt pauperes.*

Aut si litigiosum semperque mordentem ac vias aliorum allatrantem, canem dixerō?

Philip. 3. *Videte canes videte malos operarios.*

Apoc. 11. *Foris canes & venefici.*

Vel proximo suo insidias itruentem, vulpem?

Luc. 13. *Dicite vulpi illi, ait Christus de Herode.*

Cant. 2. *Capite mihi vulpes paruulas. Pavidum & tergiversatorem, leporem?*

Prouerb. 30. *Lepusculus plebs inualida, qua in petra subtile suum collocat. Desideriosum & obrusum, asinum? Adulatorem alio calente sudantem, equum sub omni infidente hinnientem?*

Ecclesi. 33. *Quasi equus emissarius, amicus subsannictor sub omni sedente hinnit. Inconstantem, locustam? Suam, gratidam, salacem & se in voluptatum immundarum volutabro volutantem? Hircum, infamie comparem?*

Zachar. 10. *Super hircos visitabo.* Philosophus sane Boetius eos hoc modo nominare non erubescit. Boet.

lib. 4. consprosa 3. Euenit ut quem transformatum
videas, hominem aestimare non possis. Auaritia seruat
narum opum violentus ereptor? Lupi similem dixeris?

* At cani cō-
parabilis.

rox atq; inquietus linguam litigij exercet? * Canis
comparabis. Insidiator occultus surripuisse fraudibus
der? Vulpeculis exaquetur. Ira intemperans fremit? In
nis animum gestare credatur. Pavidus ac fugax non
tuenda formidat? * Ceruo similis habetur. Segnes ac
pidus torpet? * Asinum viuuit. Leuis ac inconstans
permutat? Nihil ab auibus differt. Fœdis immundis
bidinibus immergitur? Sordida suis voluptate detinetur.

* Alias Cer-
uis.

* Poeticè di-
ctum (asinū
viuit) & ex-
ponit verus
Commēta-
tor, id est, a-
sinus.

D. Chrysof. homil. 12. in Genes. Sacra Scriptura
rum nomine aliquos homines propter affectiones inter-
bantes vocat.

Anton Codrus Vreccus serm. 1 qui est de Metamor-
phosi humana; In belluas, inquit, hominem mutat
simus, cum deserta ratione irrationalem sumit appetitum.

Hier. 5. Equi amatores, & emissarij facti sunt: unus
quisq; ad uxorem proximi sui hinniebat.

Matt. 3. Progenies viperarum, &c.

Aul. Gell. lib. 19. noct. c. 2. Ista voluptates duæ, gub-
atq; tactus, id est libidines in cibos, atq; in Venere pro-
ga, solæ sunt hominibus communes cum bestiis, & idcirco
in pecudum ferorumq; animalium numero habetur quis
quis est his ferinis voluptatibus prauinctus.

Terent. in Eunucho, act. 2. Scen. 1. Adeo homines
immutari ex amore, ut non cognoscas eundem esse.

Baptista Mantuanus elegia contra amorem ad
gismundum Gonzagam:

Fit pecus omnis amans dum pro ratione libido

Iudicium nutu temperat omne suo.

Quisquis enim viuuit sine lumine mentis & visu

Fert hominis vultus, ingeniumq; fera.

Est pecus, & fallax, hominem mentitur imago.

Testis opus melior, veridicumq; magis.

Anser aquis gaudet: Syluis aper, aëre Falco;

Legibus humanum consilioq; genus.

Idem ibid. paulo post:

Qui partim sensu, partim ratione feruntur,

Nec viuunt totos cum pietate dies:

Hi sunt Centauri Minotauriq; biformes,

Monstra, quibus duplex ambiguumq; genus.

Quid aliud Diogenes Philosophus acutissimus in-
dicare voluit, cum lucernâ coram omni populo in fo-
ro tempore meridiano lumine suo hominem sibi pla-
centem quæretet, simulque hæc verba pronuntiaret:
Hominem quero, hominem quero?

Diog. Laert. lib. 6. vit. Vel cum omnes aduenientes
baculo abigeret postquam sæpè clamasset *Heus homi-
nes, dicens: Homines, non purgamenta vocari.* Quid in-
quam hoc voluit aliud, quam vitijs laborantes nullo
modo homines esse, quamuis speciem humanam refe-
rant? Bonius apud Cic. lib. off.

Vos etenim iuuenes animos geritis muliebres,

*Illaq; virgo viri (de Coelia loquitur, de cuius virtute
in Ascula Tit. Liu. Decad 1 lib 2.)*

Non omne apparet verè & proprie est id quod ap-
paret. Tritemium marinarum vela propterea nõ sunt
nigra; quod in litore frantibus talia videantur; * nec
remi idè contracti vel incuruati sunt, quod partim a-
quis immeriti, partim non: nec poma idcirco maiora
sunt, quod talia oblique in speculo aspecta videantur:
nec sol tam exiguus est vt apparet, nec in cursu suo ad-
eò tardi gradus vt videtur. Omne splendescens non est
aurum, ita nec hominem referentes, tales sunt.

* Sen. lib. 3.
nat. quæst.

Gen. 27. Jacob erat Jacob, non Esau, licet vestimen-
tis eius indutus esset, collumq; ipsius hircina pelle ob-
ductum. Si omnia speciem alicuius referentia idem il-
lud essent, Mantichora Æthiopiæ foret homo, vt quæ
faciem & aures habet humanas, &, authore Plinio, vt
homo loquitur.

Plinius lib. 8. cap. 31. *Facie & auriculis hominis, oculis
glaucis.*

Idem lib. 8. c. 30. *Hominum sermones imitari, & Man-
tichoram Æthiopiæ author est Iuba.* Hyena foret homo,
vt quæ vocem habet humanam, nomen hominum ex-
primit, & velut homo vomit.

Plin. lib. 8. cap. 30. *Hyena aiunt sermonem humanum*

inter pastorum stabula assimilare, nomenq; alicuius cere, quem euocatum foras lacerat. Item vomitione minis imitari, ad sollicitandos canes quos inuadit. Syrenes, Satyri, Nymphæ marinæ, & per multi pisces ac Fauci viri & foeminæ eff. nt, siquidem speciem aliquam minimum præ se ferunt. Harpiæ dicerentur puellæ (quarum tamen obscenæ, salaces & rapaces sunt) quoniam speciem habent virginum, & homo piæctus verus effectus. Crocodilus esset homo, nam (vt quidam ait) sic homo; Et simia nota satis simul corpore, spiritu & gestibus hominem referens esset homo. Eamus apud Cicer. lib. i. de natur. Deorum,

*Simia quam similis turpissima bestia nobis
At mores in utroq; dispares.*

Bapt. Mant. Eleg. contra amor. ad Sigism. Gonzag.

*Syrenes, Satyri, Panes, Nymphæq; marina
Et Lamia humani corporis ora ferunt.
Si videas vultus homines vidisse putabis,
Esse feras constat, si intuearis opus.*

Arrianus lib. 4. comment. de Epiet. disput. c. 5. *Nam animi sola forma singula res iudicantur? Quod si ita est, etiam ream quoq; massam dic esse pomum, dic habere pomum odorem, & gustum. Neq; verò externa circumscriptio facta est. Neq; igitur ad hominem constituendum nascus satis est & oculi, sed decreta humana requiruntur. Pariter non omnes purpura, sceptris, Regumque Diadematis ornati semper sunt Reges, nec omnes verarum filiarum personas repræsentantes sunt filia. Etenim Hercules non erat filia, quamuis in eius ornatu corbem & columbam portarit, & instar scæminæ ad pedes Omphali sui petita traxerit. Nec fortis & Achilles, licet in habitu virginis cum filiabus Regis Lycomedis conuersaretur, nec omnis in vestimentis ouium est ouis, sed pauper manet pauper, licet chlamys regia humeros eius ambiat; filia filia, quamuis viri formam induerit. Hercules & Achilles quales sunt tales permanent, lupo manet lupo, quamuis ouina pelle foret amictus. Veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Similiter non omnes, qui speciem humanam referunt,*

Matth. 7.

ferunt, sunt homines; quandoquidem corpus nostrum aliud nihil est quam vestis animæ: eaque si sit animæ rationalis, propria ipsius est conuersio, si verò bestialis, solum est larua, fallaciter imaginem eius, quod nō est, effingens. Corpus nō facit hominem, sed pellis illa interior, quæ est anima rationalis. Vos non estis corpus, sed id solum est vestrum. *ἐν ὅσῳ ἀνθρώπων ὁ ὀρώμενον, id est, non est homo id quod videtur ait Plato.*

D. Ambros. lib. 6 Hexam. c. 7. *Aliud sumus nos, alia sunt nostra alia que circa nos sunt. Nos sumus hoc est anima & mens.*

Simplicius in proœmio Comment. in Epictetum. *Nec corpus animi, neque animum corporis esse partem, neque hominem duobus constare partibus animo & corpore censent. Talis enim est vulgaris homo demersus in materia sordibus, ab eaque oppressus, nihilo magis rationis particeps animal quam brutum, ac verbo potius homo quam re ipsa.*

Ibid. *Verum autem hominem eum esse cuius natura in animo rationis capaci consistat, in primis ostendit Platonis Socrates cum Alcibiade suo disputans.*

Agedum si pellis hæc, aut in veste hac carnea latens (animam nostram puto) est rationalis, sumus homines, nostrumque corpus proprium eius est vestimentum. At si pellis hæc & anima bestialis est, bestia sumus, & corpus præter laruam ludificantem nihil est, vestisque talis animæ impropria & fraudulenta; aut enim eam comprehendit vt deciperet, aut natura tanquam soporata, vel in tenebris, vel nimium festinans (vt fieri a solet) per abusum ei dedit; aut (si natura nihil frustra, nec abusu opinionis operatur) ea se induit, vt probi inde exercitium haberent; vel ad eorum oblectamentum, vt deprauationem bestiarum formâ humanâ rectè creararum, vel hominem bellè bestiarum imitatore, vel bestiam hominem à longè repræsentantem, perlustrarent.

Vt verè aliquis sit homo (maximâ Philosophorum parte teste) rationem habeat oportet; secundum Herodotum, Ciceronem, & Quintilianum, loquendi fa-

Quid requiratur ad verum hominem, & de diuersis metamorphosis.

cultatem. Sed parum id est: nam & Mantichora & Bena quodammodo id præstant. Quid ergo? sententia Lactantij diuinitatis intelligentiam.

Lactant. lib. 1. de ira Dei cap. 12. *Diximus ratiōem sublata, nec sapientiam teneri posse, nec iustitiam, diuinitatis intellectus, quo differimus à beluis, in hoc sol. reperiatur.*

Plutar. tom. 2. in Gryllo: Vlysses loquitur. *Hoc uide, ne improbum sit & violentum, rationem præscribere, quæ notitia Dei carent.* In quo igitur non penitus rationis scintillam residere video, nullum uerbum homine dignum audio, nullum omnino rationis, pietatis, notitiæque Dei (necessaria hominibus indicia) vestigium vel apparentiam cognosco, si hominem esse negauero, iniuria ipsum non afficiam. Si uolent esse, dicam: *Cuiusque non conuerſat deus nec definitum: offendite mihi numisma census.* Porro solum extrinsecus hominem referens, non est hominem: quid hi erunt? *Uiuunt ergo, nec sunt lapides, qui uiuunt meliorem uitam nempe uergetatiuam, ex qua ut nec sint plantæ. Quicumque uitam uergetatiuam uergetatiuam norma superat, aut Deus, aut Angelus, aut hominem, aut belua necessario est. Sed homines male uiuunt non Angeli, multo minus Dij dici possunt.* * *Pietatis inſtitia Principes Dij sunt.*

Matth. 22.

Ibid.

Augustinus
apud Senecam
in Ludo.

Boët. lib. 4. consol. prof. 3. *Uera homines quam prouehere sola probitas potest. Cæterum cum demonstratum sit eos propter improbitatem suam homines non esse, & ob id, quod improprie corpora humana gestent, in eo animam rationabilem & intelligibilem inclusam non habeant, necessario concludendum est eos aliud nihil quam bestias esse socordes.*

Boët. lib. 4. consol. prof. 3. *Necesse est ut quos ab humana conditione deiecit, infra hominis meritum deturbet improbitas.*

Idem ibid. paulò post. *Ita sit, ut qui probitate desierit, cum in diuinam conditionem transire non possit, uertatur in beluam.* Respectu huius itaque Isaias: *Veni & non erat uir. Cur non uir? Quod omni*

homo (inquit S. Hieronymus super hæc verba) imagi-
nem Dei deserens, bestiis & serpentibus similem se
reddat. Quis nescit, hac de causa Ieremiam Ierosoly-
mam populo plenam solam & desertam mirari? Quo-
modo sedet sola ciuitas plena populo? Quomodo tu Pro-
pheta loqueris? Ergone tristitia rationem tuam sub-
merfit? Si plena populo, quomodo sola? Si sola, quomodo
plena populo? Aut sola, aut plena. Num Propheram pu-
tatis Diogenisare voluisse querulosè dicens, facies &
corpora humana esse sat multa, sed ne vnum quidem
hominem verum, ne vnum rationalem, ne vnum
pium, ne vnum religiosum? Omnes declinauerunt simul
inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque
ad vnum: Sic erit & sola & plena. Plena, sed bestiis in
forma humana, & sola quoque ne vnum hominem
bonum vel paucissimos continens. Si ita est; Sanè Pro-
pheta malè viuentes non magis quam nos homines
æstimat. Eadem consideratione Scriptura sacra fre-
quentissimè quosdam lupos, quosdam canes, porcos,
aliisque nominibus appellat.

Thren. 1.

Sola nunc
quæ olim
plena.

Psal. 3.

Isa. 11. *Habitabit lupo cum agno.* Vide Doctorem Ly-
zanum in illud.

Isa. 59. *Canes multi non valentes latrare.*

Daniel. 7. *Ecce bestia alia similis vriso, cui dictum est,
surge comede carnes plurimas.*

Ibid. *Et ecce alia bestia quasi pardus, & alas habebat
quasi auis.*

Matth. 7. *Attendite à falsis Prophetis qui veniunt ad
vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi ra-
paces.*

Luc. 13. *Dicite vulpi illi.*

Cant. 2. *Capite mihi vulpes paruulas.*

Act. 20. *Ego scio, quoniam intrabunt post discessionem
meam lupi rapaces in vos, non parcetes gregi. Sunt lupi in
vestimentis ouium vt hæretici.*

Apoc. vlt. *Foris canes.*

Proclus Philosophus Platonius inter cetera præclarè
dicta scribit, multos esse in vita lupos, multos porcos, pluri-
mos alia quadam bruti speciei circumfusos.

Prou. Homo homini lupus.

D. Ignatius Antioch. Episc. in ep. ad Rom. *Di-
via usque ad Romam pugno ad bestias, in mari & in
ra nocte dieque ligatus cum decem leopardis, hoc est
tibus, qui me custodiunt. Quibus & cum benefecere pe-
res sunt. Nunquamne legistis Aristophanem flagiti-
rum a heniensium reprehensione saturatum tantum
eos bestias appellare dicens: In vestro hoc confite-
tanquam bestia & oves sedetis? ἐκκελευσθησθε ὑμῶν
καὶ οὐκ ἔστε.*

*Diogen. Laërt. lib. 6. Et Diogenem Cynicum qua-
dam die hominem diuitem videntem in foro arde-
lantem ouem auream nominare? πρὸς αὐτὸν χερσὶν αὐ-
Plautum in quadam Comedia cum stultis quibusdam
anosus iocantem dicere: Quis has oves huc adiecit? Om-
nes Philosophi Platonici cum hominem bestiam
dici posse sufficere existimarunt, qui ratione prædictæ
rationi repugnantia committit. Idcirco clamare sole-
bant: Procul hinc affectiones bestiales, fugite à ma-
nifici capitales, ne mei ipsius impos fieri cogi-
tatis. Quid hic agitis prædones præstantioris corporis me-
partis deuastatores, qui animæ meæ vincula iniecit
ut ei dominaremini, quæ tamen ad hoc nata est, ut to-
ti mundo imperaret. Nunquamne quicquam (chari-
sim) de hac aurea sententia legistis? Nonne tibi videtur
bestialior bestia, rationem habens, & ratione non utens?*

*Arist. lib. 1. polit. Sicut omnium animalium melior
est homo lege fruens; sic omnium animalium pessimus
lege & iustitia separatus.*

*Beda in sent. Philos. citat. Arist. apophth. lib. 7. Ethic.
Homo bestialiter viuens est centies millesies bestia peior.*

*D. Aug. enumeratis multis vitiis tomo 5. lib. 22. de
Ciuit. cap. 22. Si dimittatur homo viuere ut velit, & fa-
cere quicquid velit, in hac facinora & flagitia qua com-
memoravi, & qua commemorare non potui, vel cuncta
vel multa perueniat.*

*In vitis Philos. 17. Pythagoras hominem voluptua-
tium nihil porco meliorem aestimabat. Nam cum
tempore quodam adolescens quidam in ipsius præ-
sentia*

*D. Fil. Pla-
ta. 1. 1. 1. 1. 1.*

sentia
lofop
quam
tumi
crude
guster
uem g
simili
nem i
meru
omni
(yno
eual
in po
G
In
N
rem i
re int
bus, &
ut bos
homi
celi co
quod
do tra
tura
tes fig
rum r
nis hu
sum r
minu
etiam
te
parce
bie q
qui p
Neur
fines
terra)

sentia

sentia diceret se libentius cum virginibus quam Philosophis conuersari; *Et sues (inquit) libentius in luto, quam in aqua pura versantur.* Minimè putetis (charitimi) meras esse fabulas, quod Poëte dicant Lycaones crudeles infantium necatores, vt eorum sanguinem gustent & in sacrificiis offerant, & homicidas vt louem genialiter excipiant & tentent, cum quibusdam similiter crudelibus infantibus in lupos, & Calistonem in vrsum conuersum fuisse. Nolite opinari Homerum Virgilium, Ouidium, Horatium aliosque per omnia fucos nobis vendidisse dicentes socios Vlyssis (vno Eulycho excepto, qui Vlyssi nuncium referens euaserat) quondam incantationibus veneficæ Circes in porcos conuersos fuisse, Virg. 7. Æneid.

Quos hominum ex facie, Dea sua, potentibus herbis induerat Circe in vultus ac terga ferarum.
Nolite existimare fabulam esse Nabuchodonosorem in bestiam transformatum fuisse, earumque morte integro septennio victitasse. *Eijcient te ab hominibus, & cum bestijs ferisque erit habitatio tua: & fœnum vt bos comedes, & rore coeli infunderis.* Et paulo post. *Ex hominibus abiectus est, & fœnum vt bos comedit, & rore coeli corpus eius infectum est.* Ne mirum vobis videatur quod dicant olim Arcades stagnum quoddam natando traiecisse, ibidemque in lupos conuersos fuisse natura & specie humana plane spoliatos, ac proprietates figurasque luporum acquisuisse, & in desertis istarum regionum bestiis conuixisse, eosque (si ab esu carnis humanæ abstinere potuissent) idem stagnum rursum nouem annorum addito senio tranantes hominum formam & naturam denuo assumpsisse. Nec etiam à veritate alienum esse vobis persuasum habete, eorum aliquos cæteris lupis crudeliores bestiis parentes carnem humanam maxime infantilem rabie quadam certo Lunæ spatio agitati, venatos esse; qui populus maximo numero montes Aruerniæ, Neumentium in Scythia (secundum Herodotum) & fines Borussæ (secundum modernum alium Scriptorem) incolit.

*Pausa. in Arcadi-
cis. Ouid.
1. meta. &
Hecataeus
Milesius
lib. 2. genealogia-
rum. Plu-
tarch. in
Gryllo.
Ouid. 4.
meta.*

*Xenophō
li. 1. de fa-
ctis & di-
ctis So-
cratis.*

*Daniel. 4.
Vide sid.
l. 11. Ety-
m. cap. 4. Et
Varronē
apud Au-
gust. tom.
5. l. 18. ciu.
c. 17. & 18.*

D. Aug. tom. 5. lib. 18. de Ciuit. c. 18. Et nos cum
 in Italia, audiebamus talia de quadam regionis
 partem, ubi stabularias mulieres imbutas huius
 artibus, in caseo dare solere dicebant; quibus veluti
 possent viatoribus unde in iumenta ilico vertentur,
 necessaria quaeque portarent. postquam perfunctis operibus
 ad se redirent: nec tamen in eis mentem fieri
 lem sed rationalem humanamque seruari, sicut Attus

Id habet Apuleius lib. 3. de Asino auferet, aut indicauit aut finxit.
 in libris quos Asini aurei titulo inscripsit, sibi ipsi
 ut accepto veneno, humano animo permanenti, quae
 fieret, aut indicauit aut finxit.

Plautus in Amphitryone vox Sotiae serui.

Nam verum est quod olim

Auditum fabulariter mutatos Atticos in Arcadum
 mines: & sauas belluas.

Mansisse: nec unquam denuo parentibus cognita.

Virg. Eclog. 8. de quibusdam herbis Parnassica
 quens. Hic ego saepe lupum fieri, & se condere syluis.

Merim, saepe animas imis excire sepulchris,

Atque satas alio vidi traducere messes.

Vide Plinium l. 8. cap. 22. ubi negat potuisse fieri.
 Plinius 29. Quamquam homines verti in lupos
 losem dicit esse, tamen narrat ex Euanthio auctore
 ci sententia Arcadas scribere: Ex gente Ancaei quendam
 sorte electum ad stagnum quoddam regionis eius ductum,
 stituque in quercu suspensum, tranare, atque abire in
 tra, transfigurarique in lupum, & cum ceteris eiusdem
 neris congregari per annos nouem, quo in tempore si
 ne se abstinuerit, reuerti ad idem stagnum, & cum
 tauerit effigiem recipere, ad pristinum habitum ad
 uem annorum sensio.

Pompon. Mela lib. 2. Cosmog. Neuis statum singu
 lis tempus est, quo si velint in lupos, iterumque in os, qui
 fuere, mutantur.

Copas qui Olympionica scripsit, Narrat Demar
 ebum Parrasium in sacrificio, quod Arcades Ioui Lyca
 humana etiam cum hostia faciebant, immolati pan
 extra degustasse, & in lupum se conuertisse, eundem decem
 anno restitutum athletica, restitisse in pugillatu, victor
 Olympia reuersum. Omnes haec metamorphoses

animæ externas esse credite, quandoquidem similes vel peiores etiam indies offendatis, lupos, leones, porcos, canes aliaque innumera monstra. Sed hic dilucidior explicatio requiritur.

5. Dixi nunc transformationes has mihi possibiles videri, accidisse, & sæpissime quoque euenire, sed non semper realiter & verè, id est veros homines in veros lupos aliasque veras bestias non mutatas esse.

Homines nullatenus realiter in bestias transfigurari possunt.

D. Aug. tom. 5. lib. 18. ciuit. cap. 18. *Hæc vel falsa sunt, vel tam inuisitata, ut merito non credantur.* Nec secundum corpus solum, nec secundum animam solum, nec secundum utraque simul, licet Poetæ ferè plerique & Apuleius animas rationales manere asserant; corpora dubio procul veras bestiarum effigies assument. Refert enim Ouidius transformatos illos aduenientibus Ulyssis socijs volubili cauda adularos fuisse eos accedere, intellectu rationabili quodammodo cognoscere se quondam tales extitisse.

Apuleius loco supra citato.

Quid. lib. 14. Metam.

*Qua simul attingimus stetimusq; in limine tacti,
Mille lupi, mixtiq; lupis vrsiq; leaq;
Occursu fecero metum, sed nulla timenda,
Nullaq; erat nostro factura in corpore vulnua
Quin etiam blandas mouere per aëra caudas
Nostraq; aduantes comitant vestigia, donec
Excipiunt famula, &c.*

D. Aug. tom. 5. lib. 18. ciuit. c. 18. *Nec tamen in eis mentis fieri bestialem, sed rationalem humanamq; seruare.*
Boet. lib. 4. consol. Metro. 3. *Iam tamen mala remigere, ore pocula traxerant.*

*Iam sues Cerealia
Glande pabula verterant,
Et nihil manet integrum,
Vocæ, corpore perditis,
Sola mens stabilis, super
Monstra, qua patitur gemit.*

Ex paulo post:

*Intus est hominum vigor,
Arce conditus abditus.*

Sed

I.
Corpora
realiter
non sunt
transfor-
mata.

Sed impossibile est anima rationali permanere in eadem materia realiter secundum corpus in bestiam transmutari: Etenim si hæc transmutatio possibilis esset substantialis, vel accidentalis foret; at substantialis quia per hanc noua forma substantialis introduceretur & sic, si prima manet secunda introducta, duæ formæ substantiales specie omnino differentes (nimirum materia lupi & species siue anima hominis) idem corpus informarent, quod falsum est. Pariter, transformatio hæc non est possibilis secundum propria accidentia quia materiam ad certam quandam & determinatam formam disponunt: nam impossibile est materiam secundum vnâ eandem & solam dispositionem diuisis formis proportionatam esse; ergo penitus impossibile est animam intellectu præditam corpori ad formam lupi disposito vniri.

II.
Nec ani-
mæ ratio-
nales.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.

Adde animas rationales manentibus corporibus humanis in animas beluarum transformari non posse, quoniam anima semel ratione & immortalitate dotata nunquam immutatur, quamuis ratione vti interdum obliuiscatur; Et materia per propria sua accidentia ad certam quandam formam disposita, absque forma dispositioni suæ conueniens foret, & talis anima mortalis esset, huiusmodi quæ homines non formaliter, licet materialiter, peccarent; nam mala quidem committerent, sed absque libertate, quæ est forma peccati; itaque tales nec puniendi, nec Sacramentorum, nec vitæ, nec pœnæ æternæ capaces essent. Certè D. Augustinus partes meas defendit, mihi quæ assentitur dicens, transformationes hæc realiter nec secundum corpus, nec animam fieri.

D. Aug lib 18 ciuit. cap. 18. *Non itaq; solum animam, sed nec corpus quidem vlla ratione crediderim demonum arte vel potestate, in membra vel lineamenta bestialia veraciter posse conuerti, sed phantasticum hominis, quod etiam cogitando siue somniando, per verum innumerabilia genera variatur, Et cum corpus non sit, corporum tamen similes, mira celeritate formas capit, sopitis aut oppressis corporeis hominis sensibus ad aliorum sensum nescio quomodo inest.*

ineffabili modo figura corporea posse perducī, nisi secundū aliquot indiuidui accidentia ex causis exteriorib̄ procedentia.

Dan. 4. Quod si Rex Nabuchodonosor dicatur ē societate hominū & proprio regno profligatū fuisse, scē nū inter bestias vt bonē comedisse, ardori solis, ventis, pluuijsq; expositū fuisse, capillos eius velut aquilarū alas, & vngues vt Gryphorū aliarūq; auium creuisse, ex ijsque omnibus facillimē eum bestiam veram fuisse cognosci posse, vt quidam, inter quos & Josephus vt nonnulli volunt, opinati sunt. Si ad hoc probandum probabilia argumenta mihi opponerentur, & primo quidem huiusmodi: Si verē in bestiam transformatus non fuisset, inclusus & ligatus fuisset, nec per campos vagabundus errasset; porrō, si mansisset homo, scēno septem annis vetci, nudus sub ioue frigido viuere, rore cœli tanto tempore infundi non potuisset. Vtremus, bestia vel dentibus, vel cornibus, vel alio modo ei vitam ademissent, aut grauiter vulnerassent.

Bestia siue fera (ait Rupertus) non facile sociarentur illi sine aliqua similitudine. Similiter, sacram Scripturam sep̄ in figurare figuram corporis huius Regis mutaram & reuersam esse: *Figura mea reuersa est ad me*, inquit Rex. Si pergant dicentes eum ad minus quantum ad animam in bestiam conuersum fuisse, quia dictum est: *Cor eius ab humano commutetur, & cor fera datur ei (aut vt Chalc.) Cor eius ab homine mutetur, & mens brui datur illi.* Et Rupertum de hoc tractantem eiusdem opinionis esse dum diceret: *Sic maiores nostri offerunt, quia quando dicit sensum sibi redditum, ostendit non formam amisisse, sed mentem.* Nicephorum quoque si dicant narrare Gregorium Nouæ Cæsareæ a Teuidate Armeniense iniuste apprehensum, & quatuordecim annis fossæ cuidam propter fidem Christi predicatam inclusum precibus suis impetrasse, quatenus Tyrannus omnesq; eius inimici in porcos commutati fuerint, seque ipsos deuorariint, & ijsdem deo effigiem pristinam recuperarint, ac vnanimiter

Obiectio- nes in transformacionis fauorem. Quidam aiunt Iosephū putasse eum versus in bouem. Quasiui diligēter apud Iosephum lib. 10. c. 12. & 3. vbi agit de Nabuchodonosore duobus patre & filio, nihil tamē reperi, vnde suspicor homini impositū. 1. 2. 3. Rupertus lib. 6 de vict. verbi Dei. cap. 29. 4. 1. 2. ad fi.

Rupert. lib. 6 de victoria verbi Dei, c. 29. Niceph. l. 8. c. 35.

*Vinc. in
spec. hist. l.
3.*

ad fidem Domini nostri Jesu Christi conversi fuerunt. Iidem Vincentium Beluacensem referre quosdam cantatrices hominem quendam in asinum transisse, intellectu manente, loquela vero recedente, eundem quod Apuleius sibi contigisse memorat) eundem quod asinum è lacu quodam bibisse, & subito formam humanam recepisse? Sed mihi (nè fallor) numerus satis ad omnia hæc soluenda, sin minus à Patribus tuis ditioribus mutuo accipiemus, nostrisque suppeditabimus.

I.
*Præparaciones ad
soluenda
argumēta.*

Vt itaque hisce omnibus obiectionibus obuiam cedamus, multa notanda sunt. In primis tantum mutationes illas aut à Deo omnia iuste operantis, aut à Diabolo permittente maiestate diuina, aut à phantasia quapam caligine causatas esse: idque duobus modis, vel per nebulam aut mutationem phantasiae inspicitium; vel ex phantasia eius, qui se transformatur in pupam.

II.
*Aug. l. 18.
de Ciuit.
Dei cap. 1.*

Nec ignorandum phantasma hominis (Augustinus auctore) cogitando vel somniando in infinita mutationes quod licet nudatum corpore, formas tamen corporales similes admirabili mobilitate recipiat hominis sensibus oppressis ac sopitis, nescio quo modo ineffabilis figura corporali in sensum aliorum vsque ducatur; ut ut ipsa hominum corpora in alio loco viuentia iaceant, sed nihilominus multo magis quam somno sensus oclusos & ligatos habeant, & phantasia velut corpore induta sub specie animalis in sensu secundum aliquid apparet, & homo reipsa in veritate talis sibi esse videatur, ut ipsi in somno contingere possent, eamque se esse existimaret, ac sarcinam portare, quæ sarcinae (si vera sunt corpora) à diabolis feruntur ad homines hoc modo decipiendos, qui partim vera, partim falsa bestiarum corpora videntur. Nam